ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	    09 сентября  2025 года
	№
	122/388-5

г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении Положения о Молодежной избирательной комиссии
при Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Петровск-Забайкальская городская территориальная избирательная комиссия  о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о Молодежной избирательной комиссии при Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии  (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя избирательной комиссии Т.Н. Сидоренко.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский» в разделе городской территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Петровск-Забайкальской городской
территориальной избирательной комиссии                     Т.Н. Сидоренко
Секретарь

Петровск-Забайкальской городской

территориальной избирательной комиссии                     О.И. Казакова
	Приложение 1

	к постановлению Петровск-Забайкальской

городской территориальной избирательной комиссии
от  09 сентября 2025 г. № 122/388-5

ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежной избирательной комиссии
при Петровск-Забайкальской городской

территориальной избирательной комиссии

1. Общие положения
1.1.  Молодежная избирательная комиссия является совещательным и консультативным органом при  Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии.
1.2. Молодежная избирательная комиссия формируются с целью содействия Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии в деятельности по повышению правовой и политической культуры молодых и будущих избирателей, проведению выборов органов молодежного самоуправления Петровск-Забайкальского муниципального округа, формированию кадрового резерва участковых избирательных комиссий Петровск-Забайкальского муниципального округа, иных мероприятий, направленных на формирование осознанного интереса молодежи к выборам.

1.3. Молодежная избирательная комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением, собственными регламентами и соблюдая при этом    законодательство Российской Федерации и Забайкальского края.

1.4. Молодежная избирательная комиссия, сформированная в Петровск-Забайкальском муниципальном округе, входит в единую структуру, в которой Молодежная избирательная комиссия Забайкальского края является вышестоящей по отношению к Молодежной избирательной комиссии Петровск-Забайкальского муниципального округа.

2. Состав и порядок формирования Молодежной

избирательной комиссии
2.1. Формирование Молодежной избирательной комиссии Петровск-Забайкальского муниципального округа осуществляется Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссией на основе предложений региональных и местных отделений политических партий, общественных объединений, учебных заведений, осуществляющих свою деятельность на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа, Молодежного парламента при Законодательном Собрании Забайкальского края (далее - Молодежный парламент края), молодежных общественных объединений, Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссией.

Предложения по выдвижению кандидатур в состав Молодежной избирательной комиссии оформляются решением руководителя или уполномоченного на то органа соответствующего субъекта выдвижения.

2.2. В Молодежную избирательную комиссию может быть назначено не более одного представителя от каждого субъекта выдвижения.

2.3. Петровск-Забайкальская городская территориальная избирательная комиссия, назначающая гражданина в состав молодежной избирательной комиссии, вместе с решением соответствующего органа субъекта выдвижения кандидатуры обязаны получить письменное согласие гражданина на назначение, а также согласие гражданина на хранение, обработку и использование его персональных данных в целях обеспечения деятельности молодежной избирательной комиссии.

2.4. Сбор предложений от субъектов выдвижения по формированию молодежной избирательной комиссии начинается с момента опубликования извещения на официальном сайте  администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа в разделе Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети интернет, в МАРИУ «Петровская новь». Сбор предложений осуществляется в течение 10 дней с момента опубликования. После чего соответствующая избирательная комиссия принимает решение о формировании молодежной избирательной комиссии.
2.5. Кандидатуры, предложенные в состав молодежной избирательной комиссии, но не назначенные членами комиссии, зачисляются в резерв состава этой комиссии. Решение о зачислении кандидатур в резерв принимает соответствующая избирательная комиссия.

2.6. Срок полномочий молодежной избирательной комиссии составляет 2 года. Срок полномочий молодежной избирательной комиссии исчисляется со дня ее первого заседания и истекает в день принятия решения соответствующей избирательной комиссией о формировании следующего состава этой молодежной избирательной комиссии.

2.7. Молодежная избирательная комиссия формируется в составе 10 членов. Территориальная молодежная избирательная комиссия формируется в составе 10 членов. Решение о численности членов молодежной избирательной комиссии принимает Петровск-Забайкальская городская территориальная избирательная комиссия.

3. Полномочия Молодежной избирательной комиссии при Петровск-Забайкальской городской  территориальной избирательной комиссии
3.1. Молодежная избирательная комиссия:

1) разрабатывает и принимает Регламент комиссии;

2) по поручению Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссией непосредственно участвует в реализации мероприятий по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей, готовит предложения по совершенствованию этой работы;

3) содействует Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии в организации и проведении мероприятий по информированию избирателей о выборах и референдумах;

4) осуществляет мониторинг и анализ электоральной активности молодежи (явка молодежи на выборы всех уровней на территории Забайкальского края, участие молодежи в выборах в качестве кандидатов, участие молодежи в работе избирательных комиссий всех уровней в качестве наблюдателей, членов комиссий с правом решающего и совещательного голоса);

5) содействует Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии в вопросах планирования и реализации мероприятий, связанных с подбором и обучением кадрового резерва организаторов выборов;

6) осуществляет взаимодействие молодежи и молодежных общественных объединений с Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссией по вопросам информирования о выборах, повышения правовой культуры молодежи;

7) участвует в реализации государственной молодежной политики на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа и  в Забайкальском крае;

8) организует конференции, «круглые столы» и участвует в указанных и других мероприятиях, проводимых Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссией;

9) проводит выборы органов молодежного самоуправления на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа;

10) осуществляет иные полномочия по поручению Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии.

3.2. Территориальная молодежная избирательная комиссия:

1) разрабатывает и принимает Регламент комиссии;

2) по поручению Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии непосредственно участвует в реализации мероприятий по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей; готовит предложения по совершенствованию этой работы;

3) содействует Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии в организации и проведении  мероприятий по информированию о выборах и  референдумах;

4) содействует Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии в вопросах планирования и реализации мероприятий, связанных с подбором и обучением кадрового резерва организаторов выборов;

5) осуществляет взаимодействие молодежи и молодежных общественных объединений с Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссией по вопросам повышения правовой культуры молодежи;

6) осуществляет иные полномочия по поручению Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии, Молодежной избирательной комиссии Забайкальского края.

4. Организация деятельности молодежной избирательной комиссии
4.1. Деятельность молодежной избирательной комиссии осуществляется на основе коллегиальности, свободного, открытого обсуждения и решения вопросов, входящих в ее компетенцию, инициативы членов молодежной избирательной комиссии.

4.2. Председатель молодежной избирательной комиссии назначается Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссией, ее формирующей.

4.3. Молодежная избирательная комиссия правомочна приступить к работе, если ее состав сформирован не менее чем на две трети от установленного состава.

4.4. Молодежная избирательная комиссия собирается на свое первое заседание не позднее, чем на десятый день после принятия решения о ее формировании.

4.5. На первом заседании молодежной избирательной комиссии тайным голосованием из числа ее членов избираются заместитель председателя молодежной избирательной комиссии и секретарь молодежной избирательной комиссии.

4.6. Заседания молодежной избирательной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц.

4.7. Заседания молодежной избирательной комиссии являются открытыми. В работе молодежной избирательной комиссии вправе принимать участие члены Избирательной комиссии Забайкальского края, Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии, члены вышестоящих молодежных избирательных комиссий, представители средств массовой информации.

4.8. Решения молодежной избирательной комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов молодежной избирательной комиссии.

4.9. При принятии молодежной избирательной комиссией решения в случае равного числа голосов членов молодежной избирательной комиссии, поданных «за» и «против», голос председателя молодежной избирательной комиссии (председательствующего на заседании) является решающим.

4.10. Решения молодежной избирательной комиссии подписываются председателем и секретарем молодежной избирательной комиссии.

4.11. Члены молодежной избирательной комиссии, несогласные с решением молодежной избирательной комиссии, вправе изложить в письменной форме особое мнение, отражаемое в протоколе молодежной избирательной комиссии и прилагаемое к ее решению, в связи с которым это мнение изложено.

5. Статус членов молодежных избирательных комиссий

5.1. Членами молодежных избирательных комиссий не могут быть:

1)  лица, не имеющие гражданства Российской Федерации, а также граждане Российской Федерации, имеющие гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

2)  граждане Российской Федерации, признанные решением суда, вступившим в законную силу, недееспособными, ограниченно дееспособными;

3) граждане Российской Федерации, не достигшие возраста 18 лет и старше 35 лет на последний день сбора предложений при формировании соответствующей молодежной избирательной комиссии;

4) судьи, прокуроры;

5) лица, имеющие неснятую и непогашенную судимость, а также лица, подвергнутые в судебном порядке административному наказанию за нарушение законодательства о выборах и референдумах, – в течение одного года со дня вступления в законную силу решения (постановления) суда о назначении административного наказания;

6) лица, внесенные в реестр иностранных агентов.

5.2. Срок полномочий членов молодежной избирательной комиссии   истекает одновременно с прекращением полномочий молодежной избирательной комиссии, в состав которой они входят.

5.3. Член молодежной избирательной комиссии освобождается от обязанностей члена молодежной избирательной комиссии до истечения срока полномочий  в случае:

1) подачи членом молодежной избирательной комиссии заявления в письменной форме о сложении своих полномочий;

2) появления оснований, предусмотренных пунктом 5.1 настоящего Положения;

3) нарушения членом молодежной избирательной комиссии настоящего Положения, Регламента молодежной избирательной комиссии;

4) систематического неисполнения обязанностей члена соответствующей молодежной избирательной комиссии, в том числе пропуска без уважительных причин трех заседаний комиссии подряд.

5.4. Полномочия члена молодежной избирательной комиссии прекращаются по решению Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии на основании обращения молодежной избирательной комиссии.

5.5. При прекращении полномочий члена молодежной избирательной комиссии  новый член молодежной избирательной комиссии назначается из резерва состава Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии в соответствии с требованиями, установленными настоящим Положением.

5.6. Член молодежной избирательной комиссии:

1) заблаговременно извещается о заседаниях молодежной избирательной комиссии;

2) вправе выступать на заседании молодежной избирательной комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию соответствующей молодежной избирательной комиссии, и требовать проведения по данным вопросам голосования;

3) вправе задавать другим участникам заседания молодежной избирательной комиссии вопросы в соответствии с повесткой дня и получать на них ответы по существу;

5.7. Член молодежной избирательной комиссии не вправе делать публичные заявления от  имени Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии в ходе мероприятий, а также в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и  средствах массовой информации без поручения Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии или ее председателя.
6. Резерв молодежных избирательных комиссий

6.1. Резерв молодежных избирательных комиссий формируется из кандидатур, которые были  предложены, но не были назначены в состав молодежной избирательной комиссии.

6.2. Избирательная комиссия Забайкальского края, Петровск-Забайкальская городская территориальная избирательная комиссия могут дополнительно зачислять в резерв молодежной избирательной комиссии кандидатуры, предложенные вне сроков формирования молодежной избирательной комиссии.

6.3. Решение о зачислении кандидатур в резерв принимает Петровск-Забайкальская городская территориальная избирательная комиссия.

6.4. При назначении в состав молодежной избирательной комиссии, соответствующая кандидатура исключается из резерва молодежной избирательной комиссии.